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— Utvardera miljoatgarder




Sammanfatta befintlig kunskap
Utvardera genomforda atgarder




Dammutrivningar
Flode i torr/naturfaror
Habitatrestaurering
Fiskvagar

Tillforsel av dod ved
Lekplatsaterstéllning
Vagkulvertar
Atgarders effektivitet
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Det tar tid
Ha koll pa kontrollen

Utvardera mera
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Anordningar fér upp- och
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vid vattenanlaggningar
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Atgarder i Vatten

Sk Fristdende karifinster Hjalp Start

Nationell databas for atgarder i vatten
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7588 atgarder 1950-2016

Antal av

Atgardsty
Huvudatgardstyp per
Fiskvagar 1989
Biotopvard 1862
Fiskutsattning 1431
Uppfoljning/Inventering/Resursévervakning 696
Fisketillsyn 563
Utredning/Artspecifik atgardsplan 418
Ovrig fysisk atgard 309
Fiskevardsplan 102
Information 74
Hydrologisk restaurering 61
Arlig Fisketillsynssammanstalining 61
Utbildning 21
Bildande fvo 1

Totalsumma 7588
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Information/Fragor

Information finns i databasen angaende:

Var, nar, vem och vad man gjort etc

Syfte, motiv, malart, kostnad

Fragor till lanen angaende:

Ekologisk effekt pa malart (-10 till +10)

Uppfdéljningsprogram (matning fore/efter/antal ar/oberoende referens)
Ekologisk effekt fisk, musslor, bottenfauna, makrofyter, annan

Effekt uppstroms/nedstroms vatten

Engangskostnad/I6pande kostnad

Social effekt
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Ostergoétlands lan
Vastra Gotalands lan
Vastmanlands lan
Uppsala lan
Sodermanlands lan
Stockholms lan
Skane lan
Norrbottens lan
Kronobergs lan
Kalmar lan
Jonkdpings lan
Hallands lan
Dalarnas lan
Blekinge lan
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Antal kompletterade atgarder
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Ein Fordelning huvudatgardstyp

Technical fishway
Spawning

Road culvert

Natural fishway
Instream restoration

Dam removal

20 40 60 80 100 120
Antal atgarder
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Huvudatgard
Instream restoration
Spawning
Technical fishway
Natural fishway
Dam removal

Road culvert

Total summa

Antal
62
67
36
35
34
14

248

Effekt per huvudatgard

Medel-
effekt

4,35
4,82
6,06
6,06
6,41
7,14
541

Std.
3,44
3,77
3,66
2,58
3,38
2,38
3,49

Hogst Minst
effekt effekt
10 -10
10 -10
10 0
10 1
10 0
10 0
10 -10

8,00
7,00
6,00
5,00
4,00
3,00
2,00
1,00
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Fler och ﬂer dammrlvnlngar

- 1300 dammar har rivits i USA, >50 per ar sedan 1990-talet
- | Europa leder Spanien med cirka 340 rivna dammar sedan 1990-talet
- Antalet dammrivningar forvantas oka — sarskilt sma dammar
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Uppstroms —

Magasin —

Nedstroms —

Flode

Paverkan:
-hydrologi
-sedimenttransport
-temperatur
-konnektivitet

Paverkan:
-sedimentpuls

-Okad erosion
-férandrad hydrologi
-férandrad temp.
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LitteratursoOk - resultat

35 dammutrivningar fran framst USA, men aven Sverige (n=4),
Taiwan och Korea

Fa studier relativt mangden utrivningar i varlden
Langtidsuppfoéljning sallsynt

Sallan inkluderat bade uppstroms, magasin och nedstroms
Data fore utrivning saknas ofta

Man har anvant olika responsvariabler, typ antal arter av
bottenfauna, EPT, nationella index...



iy Dammen respons

Total density EPT density

Z2- <
E E4-
@ 1]
N X
w w
& &
-
¢ ¢
-—-.- -—-'F --é--—- -.-- . o2 £ 2 = F 2 £ K 2 §E &% &5 _E 3 & |}

. *
]

n=>57

n=70

R-sg.= 0.319 R-sq.= 0.236

.
- - G - G - G - - - - - - - - - -

0 25 50 75 0 2 50
i i Time since dam removal (month)



e
Uppstroms respons

Total density EPT density

p =<0.0001

R il

Effect size (InR)
Effect size (InR)

n =54
R-sq.= 0.132

n =80
R-sq.= 0.298
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Nedstroms respons

Total density EPT density
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Konklusioner - dammutrivningar

Dammutrivning ar effektiv
for att gynna strémfauna

Forandringar verkar fortsatta aven
efter fem ar, men fa studier pagar sa lange

Att anvanda upp- eller nedstroms strackor
som referenser fungerar daligt
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Det tar tid
Ha koll pa kontrollen

Utvardera mera
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EKOLIV ar finansierat av:
Kraft och liv i vatten (KLIV)
Energiforsk
Energimyndigheten

HaV
Vattenmyndigheterna

Vattenfall Vattenkraft AB
Fortum Generation AB
Sydkraft Hydropower AB
Statkraft Sverige AB
Skelleftea Kraft AB
Holmen Energi AB
Jamtkraft AB

Umea Energi AB
Tekniska Verken i Linkdping AB
Malarenergi AB
Sollefteaforsens AB
Karlstads Energi AB
JOonkoping Energi AB
Harjeans Kraft AB
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